股票代码：000752          股票简称：西藏发展         公告编号：2018-095

西藏银河科技发展股份有限公司

关于公司涉及重大仲裁的公告

风险提示：

1、根据《股票上市规则》的相关规定，公司目前累计涉诉金额巨大，若所

涉事项涉及上市公司向控股股东或者其关联人提供资金且情形严重的，且无可行

的解决方案或者虽提出解决方案但预计无法在一个月内解决的，公司股票有被实

施其他风险警示的可能，敬请投资者注意风险。经公司核查，截止公告日，公司

3 个主要银行账户被冻结，被冻结额度为 3,878 万元，实际被冻结金额 0.94 万

元，公司股票有被实施其他风险警示的可能，敬请投资者注意风险。

2、本次仲裁如最终裁决由上市公司支付借款本金 15,000 万元及其孳息、诉

讼费以及可能产生的其他费用等，将对公司的期后利润产生重大不利影响，敬请

广大投资者注意投资风险。

3、公司郑重提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），

公司所有信息均以上述指定媒体刊登的信息为准，敬请投资者关注相关公告，理

性投资，注意风险。

一、董事会办公室收到诉讼通知的情况

西藏银河科技发展股份有限公司(以下简称“公司”、“上市公司”、“西

藏发展”)及第二大股东西藏天易隆兴投资有限公司（以下简称“天易隆兴”）

于 2018年 11月 14日收到成都仲裁委员会送达的（2018）成仲案字第 1227号关

于借款合同纠纷一案的答辩通知书、仲裁申请书等文件。

二、本次仲裁的基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

1、诉讼当事人

申请人：四川汶锦贸易有限公司（以下简称“汶锦贸易”），住所：成都市

武侯区洗面桥街 39号 1栋 1单元*楼*号

被申请人一：西藏银河科技发展股份有限公司，住所：拉萨市金珠西路格桑

林卡 A区 28-5

被申请人二：西藏天易隆兴投资有限公司，住所：西藏拉萨市达孜县工业园

区

被申请人一和被申请人二以下合称为“二被申请人”。

2、仲裁请求：

（1）请求裁决二被申请人向申请人偿还本金 150,000,000 元，人民币大写：

壹亿伍仟万元整；

（2）请求裁决二被申请人向申请人支付逾期偿还本金期间的利息（从 2018

年 5月 11日起至实际偿还之日止，暂计算至 2018年 10月 15 日，按合同约定，

针对逾期还款的本金部分，按 24%的年利率计息）15,800,000，人民币大写：壹

仟伍佰捌拾万元整；

（3）请求裁决实现债权的费用（含律师代理费 300万元、仲裁费、保全费、

鉴定费、评估费、执行费等）由二被申请人承担。

3、事实与理由：

申请人与被申请人一于 2018年 2月 11日签订 WJ贷字第 20180211-01号《人

民币资金借款合同》（以下简称《借款合同》）。根据《借款合同》的约定，被

申请人一向申请人借款 150,000,000 元，人民币大写：壹亿伍仟万元整，借款期

限自 2018年 2月 11日起至 2018 年 5月 10日止共三个月，按 12%年利率计收利

息。另《借款合同》第 3.6条针对逾期偿还本金情形约定按照 24%年利率计收逾

期还款期间利息；《借款合同》第 9.2条约定，因被申请人一或被申请人二违约，

被申请人一应当承担申请人为实现债权而支付的所有费用，包括但不限于：诉讼

费、仲裁费、执行费、律师代理费、财产保全费、差旅费、评估费、拍卖费、鉴

定费、公证费、送达费、公告费等费用。

2018 年 2 月 11 日，申请人与被申请人一、被申请人二签订 WJ 保字第

20180211-01号《保证合同》，被申请人二为被申请人一在《借款合同》项下全

部债务向申请人提供不可撤销的连带责任保证，被申请人二承担保证责任的范围

为《借款合同》项下的全部债权，包括但不限于：全部本金人民币壹亿伍仟万元

整、利息（包括复利和罚息）、违约金、损害赔偿金、被申请人一应向申请人支

付的其他款项（包括但不限于申请人垫付的有关手续费、电讯费、杂费等）、申

请人实现债权与担保权利而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保

全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费、公证费、送达费、公告费、律师费等）、

因被申请人一违约而给申请人造成的损失和其他所有应付费用。

协议签订后，申请人于 2018 年 2 月 11 日向被申请人一支付借款本金

150,000,000元，人民币大写：壹亿伍仟万元整。根据《借款合同》约定，被申

请人一应当于 2018年 5月 10 日向申请人一次性偿还借款本金 150,000,000元，

人民币大写：壹亿伍仟万元整，但被申请人一未按照约定偿还借款本金。经申请

人多次催收，被申请人一仍未偿还借款本金。被申请人一逾期偿还本金行为已经

构成严重违约。申请人有权要求被申请人一按照《借款合同》约定偿还本金和支

付逾期还款期间的利息，并承担申请人为实现债权而支付的所有费用。鉴于《保

证合同》项下被申请人二为被申请人一依《借款合同》所形成的全部债务提供不

可撤销的连带责任保证之约定，申请人有权要求被申请人二在担保责任范围内承

担连带保证责任。

4、公司应自答辩通知书送达之日起 15日内向成都仲裁委员会提交答辩书及

相关证据材料。

三、是否有其他尚未披露的诉讼仲裁事项

除上述事项外，公司还涉及以下诉讼事项：

诉讼事项 披露日期 披露索引

北京市高级人民法院受理的国投泰

康诉西藏发展金融借款合同纠纷，

案号：（2018）京民初字第 32号

2018 年 06月 20日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-032 号公告

2018 年 06月 20日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-033 号公告

2018 年 06月 22日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-034 号公告

2018 年 06月 26日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-036 号公告

2018 年 08月 30日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-059 号公告

北京市高级人民法院受理的国投泰

康诉西藏发展金融借款合同纠纷，

案号：（2018）京民初字第 33号

2018 年 06月 20日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-032 号公告

2018 年 06月 20日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-033 号公告

2018 年 06月 22日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-034 号公告

2018 年 06月 26日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-036 号公告

2018 年 08月 30日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-059 号公告

2018 年 09月 06日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-066 号公告

北京市高级人民法院受理的国投泰

康诉西藏发展金融借款合同纠纷，

案号：（2018）京民初字第 60号

2018 年 08月 01日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-048 号公告

2018 年 08月 30日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-059 号公告

成都市中级人民法院受理的吴小蓉

诉西藏发展民间借贷纠纷，案号

（2018）川 01民初 1985 号

2018 年 09月 04日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-065 号公告

2018 年 09月 06日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-067 号公告

成都市青白江区人民法院受理的瞬

赐保理诉西藏发展票据付款请求权

纠纷，案号（2018）川 0113民初 2099

号

2018 年 09月 19日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-070 号公告

2018 年 10月 11日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-076 号公告

杭州市下城区人民法院受理的至中

实业诉西藏发展借款合同纠纷，案

号（2018）浙 0103民初 4168 号

2018 年 09月 26日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-073 号公告

成都市中级人民法院受理的冠中国

际诉西藏发展票据付款请求权纠纷，案

号（2018）川01民初3724号

2018 年 10月 24日
巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2018-083 号公告

除此之外，公司及公司控股子公司将进一步核查是否存在其他重大诉讼、仲

裁事项，经核实确认后若存在应披露的诉讼事项，公司将及时进行披露。

四、其他事项

1、本次仲裁涉及的借款合同金额为 15,000万元，按照相关规定在签署借款

合同前应经公司董事会审议并进行信息披露。但是经核查，公司董事会办公室从

未收到关于审议签订该借款合同的提案，从未召集、召开审议关于上述议案的董

事会。

2、经核查，本次仲裁涉及的 15,000万元资金按借款合同约定转款至西藏发

展银行账户，但来款时公司财务部并未见相关借款合同，而是由天易隆兴出具委

托收款通知单，委托汶锦贸易向上市公司转款人民币壹亿伍仟万元整，天易隆兴

委托收款通知单中表示上市公司不因此项受托业务承担对汶锦贸易的任何债务。

上述 15,000 万元资金流向具体为：通过子公司西藏银河商贸有限公司（以下简

称“银河商贸”）转至七朵莲花（成都）健康食品有限公司 10,370 万元,通过子

公司银河商贸转至成都仕远置商贸有限责任公司 4,550万元，上市公司日常运营

开支 80 万元。公司已展开对资金往来的全面核查，并将针对核查情况对相关人

员进行问询，厘清资金往来实质。公司认为大股东天易隆兴滥用股东权利凌驾于

上市公司内控制度之上，严重损害了上市公司利益，有关人员可能涉嫌刑事犯罪，

公司将向拉萨市公安报案并查清相关责任人，并向天易隆兴及责任人对公司造成

的损失进行追偿。鉴于股东天易隆兴目前正处于中国证监会立案调查期间，相关

事项还在继续核查中，如有最新进展，公司将及时进行信息披露。

3、根据《股票上市规则》的相关规定，公司目前累计涉诉金额巨大，若所

涉事项涉及上市公司向控股股东或者其关联人提供资金且情形严重的，且无可行

的解决方案或者虽提出解决方案但预计无法在一个月内解决的，公司股票有被实

施其他风险警示的可能，敬请投资者注意风险。经公司核查，截止公告日，公司

3 个主要银行账户被冻结，被冻结额度为 3,878 万元，实际被冻结金额 0.94 万

元，公司股票有被实施其他风险警示的可能，敬请投资者注意风险。

4、通过“国家企业信用信息公示系统”查询，公司持有的西藏拉萨啤酒有

限公司、西藏银河商贸有限公司、苏州华信善达力创投资企业（有限合伙）、四

川恒生科技发展有限公司的股权状态为冻结。

5、本次仲裁如最终裁决由上市公司支付借款本金 15,000 万元及其孳息、诉

讼费以及可能产生的其他费用等，将对公司的期后利润产生重大不利影响，敬请

广大投资者注意投资风险。

6、公司郑重提醒广大投资者：公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），

公司所有信息均以上述指定媒体刊登的信息为准，敬请投资者关注相关公告，理

性投资，注意风险。

五、备查文件

1、成都仲裁委员会提供的答辩通知书、仲裁申请书、证据材料等；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告。

西藏银河科技发展股份有限公司董事会

2018年 11月 15日